昆明市东川区教育局文件

东教复〔2017〕14号

关于对政协昆明市东川区第五届委员会

第一次会议第51114号提案的答复
东川区工商联：
您们在政协昆明市东川区五届一次会议上提出的《关于东川区中小学蔬菜安全性问题的提案》已交我局研究办理，现答复如下：

一、基本情况
东川区公办中小学63所（含校点），其中中学9所，小学54所。建设改薄食堂学校59所，改薄食堂开办学校34所，其余25所因食堂工人工资难以解决未能开办。在校生29800人，住校生9260人，享受营养改善计划学生26657人，食堂供餐学生15587人。
二、提案办理情况

2016年4月，教育局完成了米、面、油、肉、蛋奶、蔬菜、干货等六个标段的招投标工作，并与相关企业签订了合同。至此，食堂所需食品可以全部进行定点采购，对学校索证索票、食品质量追根溯源等创造了条件。但定点采购工作进行半年之后，负责蔬菜和干货供货的昆明博田人家有限公司因多种原因难以继续履行合同，其问题主要表现在：一是蔬菜从市场上收购后配发给学校，安全性得不到保障；二是资金链断裂，支付不出为其提供蔬菜的菜商，导致多名菜商相约到教育局上访，一部分到东川区法院进行起诉,部分学校的营养改善计划资金被法院冻结，给学校工作带来了一定的影响和不便。
针对昆明博田人家有限公司难以继续履行合同的问题，区教育局党委于2017年2月召开了办公会进行专题研究，决定取消昆明博田人家有限公司的供货资格，并于2月23日与昆明博田人家有限公司签订了解除供货合同的协议。同时，为规范管理，教育局也在寻求新的合作伙伴。在2017年1月—3月期间，教育局从多种渠道了解有蔬菜生产基地、有资质、资金雄厚的企业，后与呈贡区翠香酒家于2017年4月1日签订了为东川区中小学食堂提高蔬菜、干货的合同，在合同中对进货渠道、冷库建设、送蔬菜的冷藏车、农药残留检测等作出了明确的要求，目前营业正常。
三、下一步工作计划
（一）区教育局将要求各中小学自2017年9月开始全部向与教育局签订合同的企业进货，以规范进货渠道，保障食品安全，对极个别不按照要求做的学校，教育局将启动问责程序进行问责。
（二）加大督查力度。一是对供货企业的监管，核实其资质，利用适当的时间组织部分校长对企业生产基地进行考察，要求供货企业对学校的服务态度及食品质量要优良；二是对学校的监管，监管学校每次进货的索证索票是否齐全，监管学校验收手续是否符合要求；三是教育局与区市场监督管理局相互配合，加大对学校的检查和培训力度，使学校对食堂食品安全的管理及食堂工作人员的操作日趋规范，以保证师生身体健康。
（三）向上级主管部门申请资金为学校建设蔬菜基地，产出放心蔬菜。2016年12月，乌龙中心学校已建设近5亩蔬菜基地，种植的蔬菜不施化肥、不喷洒农药，做到绿色环保，目前已能满足乌龙中心学校一半的需求量。今后将努力争取多建这样的蔬菜基地。
衷心感谢您对东川教育工作的支持，教育事业的发展离不开您的关心和支持，希望您多提宝贵意见。
联系人：普朝文，联系电话：62121934

昆明市东川区教育局

　　　　　　　　　　　 2017年7月6日
	抄送：区政协提案委，区政府办

	东川区教育局办公室       　　　          2017年7月6日印发

▲Ａ

PAGE
- 3 -